Eadem terminatio eodem sensu usurpata apparet in vocibus quibusdam usu inveteratis, quae, quamquam genitivos non esse inter omnes constat, tamen a grammaticis nostris, mira

quadam veri divinatione adductis, eadem regula comprehendi consueverunt, ut *domi*: E. 568 domi forte eunuchus erat. ib. 649 nescio quid turbatumst domi. ib. 841 domi erant pater et mater. Praeter haec exempla sexcenta alia apud Terentium inveniuntur. — *humi*: Adr. 726 D. accipe a me hunc (puerum) ocius atque ante nostram ianuam adpone. M. obsecro, humine? — *militiae*: A. 495 una semper militiae et domi fuimus. — *animi*: HT. 727 Clitipho quom in spe pendebit animi. A. 610 discrucior animi. E. 274 ut falsus animist. Ph. 187 Antipho me excruciat animi. Hc. 121 pater fecit, animi ut incertus foret (filius), pudorin anne amori obsequeretur magis. A. 310 vix sum compos animi. — *ruri*: A. 95 non fratrem uidet ruri esse parcum ac sobrium? ib. 401 iamdudum aliquid ruri agere arbitror (filium). ib. 542 is filium negat esse ruri. Hc. 215 an, quia ruri esse crebro soleo, —? Ph. 250 opus ruri faciundum(st). ib. 363 homo ruri fere se continebat.

Haec orationis diversitas et varietas major est, quam quae trito illo, quod ajunt, usum esse tyrannum, explicari possit. Agnoscere mihi videor in ea nihil aliud nisi vestigia magni certaminis, quod variae sermonis latini partes inter se inierunt, quibus ex vestigiis nos nunc intelligere possumus, qua via priscus Latinorum sermo eam formam eumque habitum assumserit, quem apud scriptores aureae aetatis, quae dicitur, invenimus. Auctoribus igitur illis viris doctissimis, qui linguae sanscritae fontes nobis aperuerunt, censeo equidem sermonem latinum antiquissima aetate non sex casus habuisse, quorum nomina grammaticae vulgares exhibit, sed septem, nominativum, genitivum, dativum, accusativum, ablativum, locativum. Nominativi et vocativi ratio per se perspicua est; genitivus in usu erat ad eas rationes indicandas, si in rerum natura aliae res ex aliis penderent; dativus ad significandam rem aut hominem, cui aliquid bono aut damno esset; accusativus ad describendum eum locum, ad quem aliquid promoveretur et accederet, ablativus ad eum, unde aliquid veniret, locativus ad eum, in quo aliquid esset et versaretur. Hinc trium horum casuum, quos postremos posui, usus translatus est ad temporis rationes indicandas. Accusativus aptus erat, quo *quam diu* interrogantibus responderetur; locativo *quando* interrogantibus respondebatur; ablativi, qui proprie dicitur, usus deinde transit ad rerum causas et reliqua, quae oriundi et abscedendi similitudinem haberent, describenda. In singulare substantivorum numero haec erat declinatio:

I.	II.	III.	
N.	a	os	—
G.	ai(s)	i	is
D.	ai	o(i)	i
A.	am	om	em
V.	a	e	—
A.	a	o	e
L.	(a)i	(o)i	i

Primae, secundae, tertiae declinationis, quae dicuntur, terminaciones hic apposui; quarta enim et quinta, cum tribus illis prioribus cognatae, posteriore demum aetate in quibusdam substantivis ita invaluerunt, ut singulare quiddam et proprium habere viderentur.

Antiqui usus vestigia etiamnunc manent. Illae enim formae: *Sunii*, *Rhodi*, *Lemni*, *Mileti*, *animi*, *ruri*, *humi*, *domi*, *militiae* non ablativi sunt, sed locativi, quorum similitudinem aliae quoque voces usitatissimae sequuntur, quorum exempla apud Terentium non inveniuntur, velut: *Carthagini*, *Romae (ai)*, *terra (i) marique*. Qua re perspecta, necesse

est hoc referre nonnulla adverbia loci in *i* desinentia, quae, ut haud dubie indidem originem traxerunt longaeque vetustatis speciem prae se ferunt, ita ad hanc rem, quam volo, probandam perquam idonea sunt, ut *ubi*: Hc. 800, A. 260; *ibi*: Hc. 610, A. 29; *illi*: Hc. 94, 217, 438, 802; et adjecto *c* demonstrativo: *hic*: Hc. 430, A. 279; *illic*: Hc. 185, A. 525, 526, 716; *istic*: Hc. 114, A. 644.

Temporum vocabula in *i* desinentia perquam antiqua esse consentaneum est, velut *heri*, *vesperi*, *tempori* sive *temperi*, *postridie* pro *postridiei*. Hae formae et ipsae locativi sunt, a locis ad tempora translati.

Quae perspicua sermonis ratio tandem obscurari coepit; sive quod, quum in plurali numero substantivorum eadem esset locativi et ablativi forma (diversarum enim formarum vestigia prorsus nusquam apparent), ratio sermonis non tulit tantam legum diversitatem et ad unam normam loquendi et singularem et pluralem substantivorum numerum redigere voluit, sive quod in singulari numero casum terminaciones, imprimis locativi et ablativi, pronuntiabantur sono obscuriore, quo fieri poterat, ut locativi sonus cum ejus casus sono coalesceret, cuius esset simillimus. Verisimile est utraque causa simul id esse factum. Sic locativus in tertia declinatione confundebatur cum ablativo, in secunda et prima partim cum ablativo partim cum genitivo coailuit. In prima enim declinatione genitivi terminatio *ais* primum in sonum aliquem obscurum, deinde ejecto *i* in *as* (velut paterfamilias), vel abjecto *s* in *ai* sive *ae* commutata erat. Hinc factum est, ut non solum locativi quidam, quos sermo quotidianus, domesticus praesertim, retinebat, ad posteram aetatem pervenirent, sed etiam is usus remaneret, ut nomina oppidorum, quae essent ex prima et secunda declinatione, quum sedes rei esset indicanda, terminationem eam assumerent, quae nunc quidem nobis genitivus videtur esse, re vera autem est antiquus locativus. Factum est inde porro, ut augeretur usus praepositionum, ut, quidquid ambiguitatis ex confusa utriusque casus significatione nasceretur, earum auxilio tolleretur, eo tamen relicto usu, primum ut poetis ad quamvis rei sedem describendam solo ablativo (i. e. locativo) uti licet; deinde, ut in prosa quoque oratione formulae quaedam retinerentur, in quibus aut solus locativus invenitur (velut: pejore loco, toto oppido, terra marique) aut locativus cum praepositione *in* conjunctus (velut: in loco, in tempore); postremo, ut in describendis locis, ex quibus aliquid proficeretur, partim solus ablativus, qui proprie dicitur, adhiberetur, partim praepositiones *a* *de* *ex* adjicerentur, sive ad arbitrium scribentis sive ex legibus certis postea usu receptis. Factum est inde praeterea, ut ablativi quoque antiqui in locativi sonum abirent, id quod maxima ex parte accedit in tertiae declinationis substantivis, quorum integra genera locativi terminationem *i* etiam aurea sermonis aetate servabant, ut substantiva neutra in *e*, *al*, *ar* desinentia. Romanis postea nunquam suspicio orta est de priscis sermonis sui opibus. Quo tempore autem haec, quam describere et explicare conatus sum, sermonis immutatio initium ceperit, id ego affirmare non audeo. Si audacter aliquid suspicari licet, sonorum illorum confusionem crediderim ortam esse eo tempore, quo gentes Italicae, quarum in sermone, quamvis non multum a sermone Romanorum differente, aliis certe erat sonorum color, Romanum commigraverunt ibique sedes sibi collocaverunt, ut Etrusci, Sabini, alii, postea vero, sicut undae vento exagitatae fluctuando augmentur, cepisse incrementa.

His igitur, quae hucusque dixi, varietas illa et inconstantia usus Terentiani, quam in multis exemplis notavimus, explicanda est. Plura afferrem ad rem inchoatam absolvendam, nisi a proposito meo esset alienum. Quibus praemissis de ablative loci, ad reliqua accedimus ablativorum genera, quae ex illo orta sunt.

§. 2. De ablative temporis.

Locativum illum translatum esse ad significandum *tempus*, quo aliquid fieret, jam supra dictum est et vocabulis *heri*, *vesperi*, *postridie*, *temperi* comprobatum. Ad quae explicanda quum nihil conferret magnus exemplorum numerus, ea apud Terentium omnia colligere supersedi. Omnino ea in usu fuisse Terentii aetate, haec pauca comprobent exempla: HT. 67 tam uesperi. Adr. 768 heri uesperi. ib. 144 postridie. Hc. 329, 466 heri. In usu fuisse adverbium *luci* apparet ex A. 841: cras cum filio cum primo luci rus ibo hinc. Vox *tempori* sive *temperi*, apud Plautum et alios obvia, apud Terentium non invenitur, nisi vis hoc referre Hc. 531 tempori suo pepererit. Postea vero, ubi locativus cum ablative coaluit, ablativus eodem munere temporis indicandi fungebatur, quo antea locativus functus erat. Terentiana exempla hujus usus haec sunt: HT. 491 hac nocte. A. 829 quo uis die. ib. 848 meridie ipso. Adr. 67 hoc tempore (= nostra aetate). ib. 89 alio die. ib. 885 eodem die. Hc. 136 nocte illa prima. ib. 822 nocte prima. A. 26 hac nocte. ib. 938 ego nouos maritus anno demum quinto et sexagesumo fiam? ib. 20 quorum opera in bello, in otio, in negotio suo quisque tempore usust. Hc. 531 quom tempori suo pepererit. Adr. 230 mulier non satis digna, cui committas primo partu mulierem. Adverbium *noctu* (E. 219, A. 532) prae se fert ablative speciem, quartae, ut nunc nobis videtur, declinationis; verisimile autem est priscam ejus formam fuisse *noctui*, ut *luci*, similia. Adverbium *hodie* ortum esse ex *hoc die* nunc quidem vel inter omnes constat, licet antepaenultima corripiatur. Exempla, si quis indigeat, habeat: Adr. 196, 238, 254, 276. De reliquis locis, in quibus substantiva tempus indicantia aut solo ablative esferuntur aut praepositionem *in* assumunt, postea disseretur, ubi de praepositione *in* agemus.

§. 3. De ablative causae et instrumenti.

Utrum ablatus *causalis* an *instrumentalis* et aetate et usus frequentia prior sit, neque ego dijudicare ausim, nec quisquam alias pro certo affirmare unquam poterit. Quamquam igitur id utriusque commune est, ut duabus notionibus, quae plerisque admodum diversae videntur, causae et instrumenti, exprimendis inserviat eadem terminationis forma, quae res ipsa quempiam pelliciat, ut alterius casus usum ex alterius derivari posse confidat, ego tamen inutili hoc labore supersedeo, quum fieri non possit, ut ad liquidum perducatur, utrum instrumenti an causae notio hominum animis maturius obversata sit aut ultra notio tanquam magis necessaria antiquiore tempore propria verborum terminatione consignata fuerit. Credo contra uno eodemque tempore utriusque notionis formam ex alio fonte manasse, ex ablative proprio dicto. In omnibus enim linguis imagines earum rerum, quae non nisi animo comprehenduntur, iisdem quasi coloribus pinguntur, quibus res corporeas et sub oculos cadentes homines sibi animis delineaverunt. Loci imago antiquior est quam causae aut instrumenti; illa igitur antiquiore tempore

propriam formam sibi invenit. Nulla autem terminatio aptior erat causis instrumentisque describendis, quam ea, quae imaginem exeundi, oriendi praebet, terminatio ablativi. Quamquam exempla non desunt, in quibus instrumentalis sive causalis ablativi usus profectus esse videtur a locativo, velut E. 640 certe extrema linea amare haud nil est. ib. 646 uestem omnem miserae (puellae) discidit, tum ipsam capillo conscidit. Hc. 39 primo actu placebo. ib. 728 Syrus mihi tergo poenas pendet. ib. 407 teneone te, maxume animo exoptatam meo? Ph. 863 puer me pone adprendit pallio. ib. 506 auribus teneo lupum. E. 782 ipsus sibi cauit loco: tamen crediderim potius hos veros locativos esse, quam ablativos.

Ablativum vero, proprie dictum, causalis et instrumentalis ablativi communem quasi fontem esse, ex illius natura perspicitur. Quam similes autem sint ablativus causalis et instrumentalis, quique fieri potuerit, ut ad causas et instrumenta describenda eadem terminatio adhiceretur, ex his locis appareat: Adr. 370 liberatus sum tua opera. HT. 1040 ut serues, quod (pater) labore inuenierit. ib. 841 bona labore inuenta. ib. 471 falli te sinas technis per servolum. Ph. 46 id illa uniuorsum abripiet, haud existumans quanto labore partum. Adr. 689 opera tua me atque illam sollicitari? E. 178 uno uerbo uictus. A. 261 illius opera nunc uiuo. ib. 629 haec adeo mea culpa fateor fieri. ib. 742 tua arte uiginti minae perierte. ib. 871 ita eos meo labore eductos maxumo hic fecit suos. Hc. 228 non mea opera neque culpa euenit. ib. 232 illius dices culpa factum? ib. 347 istoc uerbo animus mihi redit. ib. 476 neque mea culpa hoc discidium euenisse. ib. 798 referet gratum ei unaque nos sibi opera amicos iunget. ib. 818 (gnatus) harum opera paene periit. Ph. 261 ut sciat sua culpa patrem factum esse aceruum. ib. 685 opera tua mihi ad restim res redit. ib. 766 nostrapte culpa facimus, ut —. ib. 787 uiri culpa minus queo, quam me dignumst. — Nihil tamen certi de casu erues ex hoc loco: A. 214 Sa. ego uapulando, ille uerberando usque ambo defessi sumus. Sy. tua culpa. Nam sive pro ablativo haec verba accipis, sive pro nominativo, sensus idem est.

Substantiva enim, quibus in his locutionibus poeta usus est ad causas sive instrumenta indicanda, sunt *opera*, *labor* (intenta opera), *culpa* (mala opera), *ars* sive *techna* (callida opera), *verbum* (opera loquendi). Quae substantiva per se nihil indicant, nisi actionem hominis, id est rei alicujus causam; sed utrum in ea cogitanda de vera causa an de instrumento sit sermo, hoc neque ex illorum substantivorum significatione, neque ex terminatione, sed ex totius enunciati natura et sensu est colligendum. Exemplo utamur uno: „multo labore argentum mihi peperi.“ In hoc verbis illis „multo labore“ instrumentum indicari consentaneum est. Sin dicis: „argentum multo labore partum est“, eadem illa verba causam indicant. Quanam re alterum enunciatum ab altero differat, ut sensus tam versus ex eadem verborum formula oriatur, facile perspicitur. In priore enuntiato praedicatum activa forma profertur; hominis igitur agentis imago, quae subjecti locum tenet, potior apparet quam ceterae enunciati partes. Hinc eam rem, cuius opera homo aliquid perfecerit, instrumentum esse, tacita cogitatione intelligitur. In posteriore enuntiato, cuius praedicatum passiva forma profertur, res acta quum subjecti locum teneat, potior enuntiati pars videtur esse; quum autem res instrumento non utatur (id quod unius hominis est) eodem ablativo causa rei actae indicatur. Hinc fit, ut per raro in verbis passivis et intransitivis discerni possit, utrum ablativus sit causal is an instrumen-